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Do Czytelników!
Wszystkim naszym P. T Czytelnikom donosimy, że z powodu podrożenia papieru, druku

1 Ł d. prenumerata „Przyjaciela Ludu* wynosić będzie na trzeci kwartał 1922 r.
Mkp. 400"—

na uiszczenie której dołączamy do niniejszego numeru czeki P. K. O. Ci Czytelnicy, którzy już 
na trzeci kwartał 1922 r. wpłacili 300 Mkp. zechcą nade Jać czekiem dopłatą w kwocie 100 Mko.

Z nadesłaniem prenumeraty prosimy się pospieszyć, gdyż jak w kwartale poprzednim, w szyst­
kim, którzy na czas odnowienia prenumeraty nie nadeślą zaraz po 1 lipca wysyłką wstrzymamy. 
Cena pojedynczego egzemplarza w sklepach wynosić będzie

Mkp. 40*—.
Zmuszeń jesteśmy również podnieść cenę prenumeraty do Ameryki na

3 doi.
roczr’e z tem, że gazetę naszą zamawiać można wprost w naszej Administracy5 lub też wc Filii 
naszego pisma w Cleveland Ohio. 6305 Fleet Ave, którą to Filię otworzyliśmy tam dla wygody 
naszych amerykańskich Czytelników. Kto jednak z naszych amerykańskich Czytelników nadeśle
2 doL do dnia 1 sierpnia 1922 r. to mimo podwyżki, policzymy mu je na całoroczną prenu­
meratę dalszą, choćby już za ten rok cały miał ją zapłaconą.

Prosimy wszystkich działaczy ludowych, by gorliwie wzięli się do rozszerzania „Przyjaciela 
Ludu* i jednania nowych czytelników, gdyż i przez rozszerzanie oświaty ludowej wiedzie droga do 
wyzwohn chłopskich z pęt duchowej i społecznej niewoli.

poniesienia gazeciarskie o połączeniu się posłów Lewicą P. S. L. z  ma- 
stowcami są nieprawdziwe.

Zwycięstwo reakcyr.
Przesilenie państwowe, które wybuchło 2 

czerwca b. r. a  przerwana zetało 18-go cwerw- 
ca b. r. wyznaczeniem nowego prezydenta 
mini itrów w osobie Stefana PrzanOw&Hego, ka­
pitalisty wais sawskkgo, można uważać za tym­
czasowo załatwiona. Używam rozmyślnie słowa 
„tymczasowo**, albowiem można z góry przewi­
dzieć, że premiersl wo p, Przanuwskdego niczego 
dobrego Polsce nie zwiastuje, a im krócej po­
trwa, tom mniejsze aakodT wyrządzić potrafi.

Ten sam p. P-zanowski był już ministrem han­
dlu i przemysłu i dał się poznać jako człow ek 
bez energii, ociężały, nie przywykły do ciężkiej 
pracy. Bodai że te właśnie jego cechy, wedle 
mego zapatrywania przywary, utorowały mu
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cŁro«v do naczelnego w rządzie steunowiaka. Róż­
ni miarodajni w tych tak ciężkich dla Państwa 
czasach przewódcy stronnictw sejmowycn chcae. 
li mieć sternikiem rzędu takiego obywatela, aby 
Kbocrli robić, co sami zechcę, P. Paraamowski nia 
zdoia im przeszkodzić, to mu wystarczy, ze nie­
spodziewanie dali mu najwyższą w reądzie Toi- 
aki godność.

Doszło do tego w następujący sposób:
Wiadomo, że Sejm jest podzielony na trsy czę­

ści: skrajną prawicę tworzę endecy (82; i kle­
ryka li (26 +  25), majęcy razem 133 głosy, a *bA 
lewicę stanowię locyaUści <3Ł), Lewica P. S. L. 
(12), N P. R. (25), Wyzwolenie (25) czyli azem 
około 100 gloso w. Pośrednie stanowisko zajmu­
ję  Skulszczycy (45), Klufb Pracy Konstytucyjnej 
(16) i Kiub mieazicaańśki (10). Tych 71 głosów 
skłania się więcej ku prawicy, natomiast 91 gło­
sów piastowedw stod bliżej lewicy. Prry kilkuna-* 

*stu już ważnych głosowaniach (reforma rolna 
konstytucya, monopol tytoniowy, danina itd.) 
okazało się, że siły prniwicy 1 lewicy sę prawie 
równe bo 10 głosów „dzikich**, tudzież' kilka gło­
sów żydowskich i niemieckich posłów przechyla 
się częściej ku lewicy, niż ku prawicy. Wskutek 
tego o większości przy głosowaniach decydują 
przeważnie głosy K. P. K. (Id) i kl. mieszczań­
skiego (10). W ostatnich dniach jednakże K. F. 
K. przechylił się stanowczo k» prawicy. Mówię 
w Sejmdie, że wpłynął na to strach przed reformą 
rolną.

Świeżo 17 bm, uchwalony regulamin o sposo­
bie wyznaczania przez Sejm kandydata na pre­
miera czyli kierownika rzędu p.zeptsuje, że mu­
si on otrzymać połowę wszystkich głosów sej­
mowych (432:2) tj. 216 więcej 1, czyli 217. Ani 
prawica, ani lewica nie może tylu głosów -gro­
mad zić, a więc może być wybranym tylko jakiś 
człowiek bezbarwny, ani nie lewicowy, ani nie 
prawjcowy. Na „komisyi głównej**, skoro uade- 
3z'o pismo od Naczelnika Państwa, że on zraeka 
się przyznanej mu inicys tywy w wyznaczeniu 
premiera, ptsiBwila prawica kandydaturę posła 
Korfantego, ale przeciw tej kandydaturze zapro­
testowała Ootro i stanowczo cała lewica sejmo­
wa. Wówczas prawicowy centrowiec p. Skulski 
wysunął kandydaturę p. PmumwsLIego, a że Już 
pazed posiedzeniem było wiadomem, iż piast ow­
cy gedzą się na niego, więc lewica s*raciła już 
wszelkie widoki zwycięstwa i żadnej kandyda­
tury' nie wysunęła.

Ale i prawica nie mogła już zyskać dla p. Kor­
fantego 217 głosów, więc ter się zgodziła na p. 
Pacanowskiego. W taki sposób p. Prauiowski 
otrzymał 90 głosów piastowców 82 głosy ende­
ków, 45 głosów skulazi zvków, 26 głosów Chade­
ków, 24 głosy arcybiskupa Teodorowicza, 16 gło­
sów K. P. K., 10 głosów Kl. mieszczańskiego i 7 
głosów katolioko-ludowych p. Matakiewicza, ra­
zem 299 głosów, a więc znaczną większość. Prze­
ciw temu głosowali socyaliści, N. P. R., „Wy­
zwolenie** i Lewica P. S. L. Żydzi w e rzymall 
■Łę od głoeuwuma j Kłuć Rad Ludowych. '

W paru dniach wybierze fobde P. Pi sanowali

komgdet ministrów resortowych. Ten wybór nu- 
nistuów m iel już wyraźne światło na charakter 
całego ministerstwa. Skoro to Naczelnik Państwa 
podpiszą, stanie nowy rzęd przed Sejmem oia o- 
majuiiemk. awegc rogm m u działalności, poo/^m 
pełny Sejm odgłosu je, ozy ma dc nowo utwo- 
roonego rzędu zaufanie. Tak postanawia uchwa­
ła Sejmu z 16 hm. Dotychczas rzęd nie miał obo­
wiązku w taki sposób poddawać się ucŁw-aie 
Sejmu. Skoroby rzęd nie otrzymał w pełnym 
Sejmie większości głosów, to musiałby zaraz u- 
stąpić. Przepis ten więżę i postów, albowiem 
grza ł glosowanie każdy poaeł, ktśry za raędeas 
głesaja, nerze na siebie Jnż przez to «*m« wo­
bec wyborców odpowiedzialność ze to minister, 
atwo i  za skutki jego rzędów

Tak się skończyło to praesnende, które począt­
kowo zapowiadało się jeszcze groźniej, bo w Sej­
mie i w prasie krążyły wieści, że i Nacz&inik 
Państwa nosi sie z żarnikiem ustąpienia ze sta­
nowiska. D obre że te pogłoski się nie spraw- 
diziły.

Nie można taić, że tak przebieg przesilenia jak 
i wybór nowego rzędu iznaczn zwiększającą się 
przewagę prawicy, jest zwycięswem wzmagają­
cej się reakcyi księżo-pe*skiej. Groźny to nak 
ostrzegawczy dla lada w całem Państwie. Ten 
rzęd ani nie ruszy reformy rolnej, ani paskar- 
etwa nie poskrom., ani odtudowj kraju nie prze 
proryfedz.

Jodyna pociecha w tom, że nowe wybory do 
Sejmu maja jie odbyć z początkiem październi­
ka. Jeżeli lud będzie mądry, nie da sdę otumanić 
i wybory przeprowadzi po swojej myśli, to wów­
czas będzie mógł sobie powołać i taki rząd, ja ­
kiego potrzeba Polsce i Ludowi polskiemu: rząd 
przestrzegający dobra chłopów i robotników, 
czyli rząd chłopsko-robotniczy. Jan Stapińslri.

U | i it t  m M
Jak wiadomo, w miejsc, podatku zarobkowego 

wprowadzony został od 1 stycznia b. r. także w Ma, 
łopolsce państwowy poajH ; przomyałowy. Do op.au 
canta tego podatku są obowiązane wszelkiego ro» 
dzulu przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, 
które do tego czasu opłacały podai i zarobkowy, a 
więc sklepikarze, handlarze tganiący się zawodowo 
jakimkolwiek handlem, spółki łfand lowe i kredy to. 
we, a więc kółka rolnicze, spółki spożywcze, kon. 
tumy, spółki pożyczkowe 1 t. p., dalej przcdóębior. 
stwa rzemieślnicze, a więc krawcy, szewcy, ko w a. 
le, kołodzieje, bednarze i t  d.

W myśl art. 6 ustawy podatku przemysłowego nie 
opierają 1 są od niego wolne gospodarstwa rolne, 
które prowadzi, sadownictwo i ogrodnictwo przy 
gospodarstwie jednakże nie zawodowo i ule w ce» 
uch handlowych; dalej wolne są te młyny i tajga, 
ki, które nie mielą więcej zboża lub nie obrabiają 
więcej drzewa, niż na użytek własnego gos todars 
stwa petrzba dalej wolrym jest przemysł ludowy, 
prowadzony p n e s  drobnych gospodarzy rolnych lub 
bezrolnych mieszkańców wiejskich bez obcej porno.
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cy lub z pomocą w , licznie cdouków w łam  ej rodzi* 
ny; wolne są tak ie  w arsztaty rzemieślnicze, prowa* 
daone bez obcej pomocy luo z pomocą wyłącznie 
członków rodziioy; dalej wszelkiego iO Iza.e przed* 
siębiorstwa handlowe na  jarm arkach, trwających 
najwyżej 1 dzień, wreszcie sprzedaż deiajLiczina to* 
warów własnego wyrobu bezpośrednio z zakładu 
przemysłowego (warsztatu) bez urządzenia p*-zy nim  
oddzielnego magazynu lub sklepu do takiej sprzeda* 
ży. Jeżeli n. p. »zewc, który już płaci podatek prz«* 
myślowy od szewstwa, urządzi na  wyroby swoje 
osobny magazyn iub sklep i tam  swoje wyroby de* 
tajlicznie przedaje, A  musi płacić osobny podatek 
przemysłowy od handlu obuwiem. Jeśli jednak r ie  
m a osobnego magazynu lub sklepu 1 wyroby swoje 
spiiddaje wprosi z warsztatu, to od takiej det&jlł* 
cznej sprzedaży nie opłaca podatku przemysłowego.

Kto więc nie jest przez ustawę zwolnionym od 
podatku przemysłowego, musi ten podatek zapłacić 
najdalej do końca czerwca 1922 n a  rok bieżący. Po* 
datek ten1 opłaca się przez wykupno śvi iadectwa 
przemysłowego. W tym celu należy bezzwłocznie 
zgłosić się do Inspektoratu sk&ębuwego lub Kasy 
skarbowej (urzędu podatkowego? w swoim powiecie 
i tam  zażądać bezpłatni* drusow anej deklaracyi, 
k tórą rależy stosownie wypełnić. Wskazówek w tym 
względzie udzieli' właściwy Inspektorat skarbowy, 
on' też pouczy, jak  wysoki przypadnie podatek to 
jest wedle której k 'asy  i kategeryi. Z należycie wy* 
pełnioną 1 podpisaną deklaracyą należy udać się 
do właściwej Kasy skarbowej (urzędu Podatkowego) 
i I >u* wykupić świadectwo przemysłowe, to znaczy 
po zapłaceniu podatku Kasa skarbow a wydaje świa* 
dectwo przemysłowe ważue do końca grudnia 1922. 
To świadectwo należy w swym lokalu przjimysło* 
wyra wywiesić na  miejscu widocznem dla łatwej 
kontroli, bo tak wymaga ustawa.

Świadectwa przemysłowe mnuu) być wykupiono 
najdalej de 1 ttpda 1922. Kto do tego czasu nie wy* 
kupi, ulegnie '.arowym karom  w ustawie przewi. 
dzianym i narazi się na  doniesiecie ze strony orga* 
nów skarbowych, policyjnych 1 t. d. Również każdy 
jest obowiązany pod k a rą  umieścić szyld nad sw o. 
Jem przedsiębiorstwem handlowem lub przemysło* 
wem. Konstanty Laskowski.

Musimy wytępić pijaństwo!
Ile pracy, He zdrowia, ile spokoju i porządku 

rodzinnego i publicznego idzie na marne, to na­
wet trudno obliczyć. Piekielny trunek, wódka 
odbiera człowiekowi rozum i czyni go zwierząt­
kiem niebezpiecznym dla siebie i dla otoczenia. 
W ostatnich latach-przód wojną i podczas woj­
ny radowaliśmy się, gdy pijaństwo bardzo się 
zmniejszało. Niestety. W az gad p; jarki wzrasta 
znowu coraiz groźni eg. W mianach i po wsiach 
szaleństwo pijackie się szerzy. W domu bieda, 
dzieci baz k oazuli, bera masła, czasem nawet bez 
soli, straszne narzekanie na biedę; ale na wódkę 
i piwo wyrauoa ów biedak często i po kilka ty­
sięcy noraiz. Uebv to Chleba kuóił dla dziecina te

pieniądze! Czasem nawet i buciki dla dziecka 
możnaby kupić za taką jedną pijatykę.

Taka już jest ta dziwna natura ludzka, że ani 
prośbą, ani groźbą nie można trafić do rozumu 
pijaka. Jedyny pewny sposób przeciw pijaństwu, 
to pozamykani o szynków. Wpraw dzie szynka nze 
i pijacy tyierdiżą. że w Ameryce pomimo zupeł­
nego skasowaniu wyszynków i nałożenia ostrych 
kar, ludzie i tak piją. Ale to nieprawda. Daj nam. 
Boże, aby w Polsce lucLrie tylko tyle pili, co w 
Ameryce, Im łatwiej o trunek, tern łatwiej o pi­
jaństwo. Toteż naszem 'nasłem ludów?m musi 
się stać okrzyk: precz z wyszynkami, precz z 
wódką.

Nasz rząd — 2 boleścią to podnoszę — nietylko 
nie pomaga do tępienia pijaństwa, ale nawet 
przeszkadza gminom w ich chwailebneim staraniu 
o zamknięcie szynków, chociaż Sejm za gorącem 
poparciem naszych posłów Stapińskiego i dra 
Putka uchwalił już ustawą, dopuszczającą zu­
pełne zamknięcie si^ynd.ów we wsi.

Dowód: nasza gmina Łęki w niosła  jeszcze 
przed 3e<,śc.u miesiącami podarcie do s ta ro stw a  
w Krośnie o usunłęcie szynków, ale przez sześć 
miesięcy starostwo ani kroku nie uczyniło . Z w ra  
camy się ta te m  publicznie do naszych posłów, 
aby to niedbalstwo starostwa wytknęli i nam 
w zupełnem wyrzuceniu szynków ze wsi dopo­
mogli. Audi/Sj Zborowski, naczelnik gminy.

Odpowiedź: Cześć i Wam Naczelniku i całej 
gminie za takie postanowienie. Oby wszystkie 
inne gminy w całej Polsce poszły za Wasaym 
przykładem Ftoęd nasz, nietylko starosta w Kro­
śnie, ale i minister skarbu i minister slpraw we­
wnętrznych, orni w szyscniechętn ie patrzą na 
zamykanie wyszynków, bo chodzi im o drchody 
z podatków od wódki. Jestto błędna pogtyka, 
taka sama. jak gdyby ojciec pchał synów na 
Wojnę w chęci uzyskania zasiłku za jego śmierć 
czy kalectwo. Państwo ma z podatku wódczane- 
g© np. sto miliardów, aie na kryminały, sądy, 
anpitale iip. skutki pijaństwa wydaje dwa razy 
tyle. Taki sposób rządzenia jest owocem starych 
pańszczyźnianych czasów, gdzie ołwzarnikowi 
nie zależało na ludziach-niewolnikach, tylko na 
tern, aby an mógł panować i po świecie hulać. Nę­
dza ludzka i łącząca się 7- nię ciemnota była fun­
damentem moż:u>władców. Lud wyrzeknie się 
dochodów e wódki, bo to mu się tysiąckrotnie 
opłaci. „Przyjaciel Ludu"

K U R S  P I E N I Ę D Z Y ,
Dolary St. Zjedn. 4350, dolary kanadyjskie 

4350, Franki francuskie 385,. szwajcarskie 8+0, 
Marki niem. 13 80, Korony austr. —*35, czesko- 
słowackie 84, węgierskie 4 90, duńskie 960, Le i 
rumuńskie 27, Liry włoskie 222.

Nilionówka.
W sobotniem (17 b. m.) ciągnieniu wyloso­

wano Nr 1,054.599.
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SEJM.
Od 6 eaerwea tj. od dnia dymdsyi m in is te r ­

stwa aż do dnia utworzenia nowego minister­
stwa posied/.enia plenarne Sejmu zostały zawie­
szone. Tak saoiu dzieje się we w szystk ich  par­
łam on tac.li że podczas tworzenia nowego rządu 
praca ustawodawcza się przerywa, raz dlatego, 
ie  niema kto wypowiadać opinii rządu, a po- 
wtóre dlatego, że cały czas posłów upływa na 
naradach i staraniach o utworzenie nowego 
składu ministerstwa- Tylko w dniach 16 i 17 
czerwicą odhyły się posiedzenia pełnego Sejmu 
dla uchwalenia regulaminu, że pierwszy głos 
ptrzy tworzeniu minister, ma Naczelnik Państwa, 
a  dopiero w razie jakhy on nie chciał z tego ko­
rzystać, albo gdyby wynikła różnica poglądów 
międi/y "Naczelnikiem Państwa a Sejmom to 
prawo tworzenia rządu przechodzi na „Komisyę 
Główną11, która w imieniu Sejmu ma to załatwić. 
Na posjedzonku 17 tom. uchwalił Sejm regulamin, 
jak się nxa składać, obradować i głosować t a  
r Komisy a Główna". Nad obydwoma temi spra­
wami obrady były burzliwe, albowiem prawica 
miała większość za sobą, więc iraucha już cał­
kiem maskę i wyszczerzyła kły przeciw Naczel­
nikowi Państwa Józefowi Piłsudskiemu. Lewi­
ca pozostała w mniejszości 9 głosami.

W ciągu tego czasu odbyły się narady między 
stronnictwami dla usunięcia sprzeczności odno­

śnie do ordynacyi wytootceej. Słychać, że udało 
się osiągnąć zgodę w najważniejszych spra­
wach, tak że uchwalenie tej ustawy powinno już 
pójść szybko 1 gładko, a skoro to nastąpi, po­
winno zaraz przyjść do rozpisania nowych wy­
borów, tak, iż w lipeu musi nastąpić zakończenie 
tego Sejmu, a z początkiem października nowe 
wybory Sejmu i senatu.

W piątek ss czerWea n a  t ł f  rozpoczęć S**ao- 
wnnfe mad ustawą wyborczą. Obecność wszyst­
kich poetów ludowych w Sejmie podczas uchwa­
lam* prawa wyborczego jest konieczna.

•  **
Na ostatnich posiedzeniach wnieśli posłowie 

nasi następujące interpełaeye: BCarehat w obro­
nie osadników i  pow. Niskiego, którzy nabyli 
ziemię w kol. Sosin pow. Hrubieszów. P. S u d o ł 
o wczesne zabezpieczenie przez rząd paszy dla 
pow. kolbuszowskiege, gdzie posucha wypaliła 
na piaskach nietylko trawy, ale i zboże, tak że 
grozi głód zarówno ludziom, jak i żywemu in­
wentarzowi. Poseł dr. Putek wniósł interpela­
cye: 1. do ministra rolnictwa w sprawie unie­
ważnienia kontraktów dzierżawy prawa polowa­
nia w Mucharzu pow. Wadowice i w Piotrowi­
cach pow. Oświęcim. 2 do ministra spraw we- 
wnętnanycu w sprawie załatwienia rakursu do­
tyczącego wyborów zwierzchności gminnej w 
Paszkówce pow. Wadowice. 3. do prezesa Głów­
nego Urzędu ziemskiego w sprawie manipulacyj 
parcelacyjnych w Bęczynde pow. Wadowice.

Zgromadzenia i orgamzacya.
POWIATOWE RADY CHŁOPSKIE są o-

bowiązane w pierwszych dniach lipca odbyć 
posiedzenia i według przepisów s ta tu tu  o r­
ganizacyjnego w ybrać delegatów n a  Zjazdy 
wojewódzkie, które się odbędą z końcem  
lipca. Spisy w ybranych delegatów  i ich do­
kładne adresy należy rychło przysłać pod 
adresem  Redakcyi .Przyjaciela L udu“ d la  
.sekretaryatu organizacyjnego, aby im  m o­
żna n a  czas rozesłać zaproszenia-

Sekret aryat.
GŁOWIENKA, pow. Krosno. W dniu 15 czerwca 

dr W ojnar z jakijnś kolegą z rzeszowskiego zja, 
wili się u nas jak nowi prorocy chłopa, którcy 
wyrwali sprawę ludu z toni, w jaką wpakował Ją 
dzisiejszy ustrój chłopski stronnictw sejmowych. — 
Zaczął pięknie swą mowę o polityce polskiej ca 
gcar.icą, o jej cięjkiem  położeniu w ostatnich ho 
tach, aż pomału wylazło szydło z  worka, t. j. jazda 
na  p. Stapmskiego. Że w worze W ojnara było szydło, 
które prędzej czy później z  niego wylezie, wiedzie* 
liśmy o tem, więc oburzenie słuchaczy n a  jego na* 
paści, a szczególnie o kontrakty hac z owakie było 
wielkie, tak że biedak usiadł cpocony. Odpowiedzieć 
n a  sprawę Dojfidów nie umdńł, tłom actąc się, to  Ją 
mało rozumie i t. d. Gdy m u zarzuoouo, Aa Ject 
płatnym  naganiaczem, odpowiedział, to  zarabia

l 100.000 jako aiiwokat. Ale gdy mu odpowiedziano, 
1 te  go jako piastowca nie poprzemy w adwokactwie, 

to biedak zbladł ze strachu o swoją pensy ę. Lecz, 
oł' jako prawnik wie, że gdy będzie intrygował, to 
wśród ludu zbudai większą niecjawiść, a  przez to 
chęć do procesów, a procesy dla adwokatów to ko* 
palnia złota, to Ich eel, a więc nie zmniejszać ale 
je potęgować.

Panie W ojnar! Nam Innych słów potrzeba, nie 
kalum nie, ale jaik sdę bronić przed ta  zgrają, k tóra  
esle koki z chłopa. Trzeba uąm  było wytlomaczyć, 
dlaczego to inżynier przy pomiarze lasów, jeżeli nie 
zarobi dziennie przeszło 60 tysięcy, to an i kroku 
nće ruszy. Lekarz s& odwiedzanie chorego żąda naj* 
mniej 50 tysięcy, a  aa jedną wizytę u iaego 5 ty , 
węcy. Ksiądz za k ilka  m inut fatygi przy ślubie lub 
pogrzebie zarobił 15 tysięcy 1 więcej. Żyd za jeden 
1 ten  sam  tow ar o dzień później podbija cenę o kil* 
ka  tysięcy i  tc m u uchodzi "bezkarnie. T rafiki tu* 
tajsze n ie  m ają tytoniu, ale w pasku ten  eam  tytoń 
o eto procent drożej można doe*ać w dowolnej tło* 
śei i  prawie każdy pejsak m a go n a  sprzedaż. I to  
się dzieje w  oesach namrej sławnej pokrył, k tó ra  ta k  
bohatersko -postępuje a knhtofsml aa to, że
sa  Utr mleka, k tórego sam a potnetm je, alt niesie 
pót mfU aby spieniężyć, bo trzeba n a  sól, naftą, 
— uw  t  1  d. żąda 10 m arek  ponad orną m aksy .
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m alną, już adą ją  atak je, pakoja do kosy, a y i * 
kory i obdarza, m ta r a n  peakarza. Panie W ojnar co 
pan n a  to jako praw nik? Cl w tysiące dziennie aa* 
rab ia ją  i uchodzi im  to  nezkam ie, ta  kobiecina sa 
marne 10 m arek jest k a ran a  i brutaln ie poniewtie* 
rauiL Czemu pan zam iast polityki, której a i  nadto 
mamy, me omówi i nde w ysłucha naszych bolączek, 
które krew w żyłach ścinają, ie  alf to u n u  w 
wolnej Polsce dzieje pi^y Ooh.v»iionej lówroćoi ; de* 
m okracj 1, Cbceea p. W ojnar uchodzić za dobroczyń* 
cę, powiedz do ludu: j& wasz, bo z was pochodzę 1 
dla was będę pracował, wasz stan  bronił, udajcie się 
do mnie 1 t. p. Ale ty panie daktorze jesteś daleki 
od tego. Tobie pachnie poselstwo, kłapeczikę masz 
dobrą, a tacy uieiaz wysoko wychodzą, ale czasem 
jeszcze niżej .spadają. Tomasz ZajdeL

JASIENICA, pow. Brzozów. Dnia 8 czerwca br. 
zawitał do nas puseł Matusz na zgr^inadŁanta. 
Obrady odbyły sżą bardao jowożnie. Pcjeł Ma- 
tosz dał nam wyjaśnienie w różnych sprawach, 
zwłaszcza dotyczących chłopów. A więc wyja­
śnił walkę przeciw gminom zbiorowym, ustawę
0 kasach chorych i nbfizpieczeniacu od wypad­
ków. Omówił również przymus powszc hny ube® 
pieczenia od ognia i inne sprawy. Zgromadzeni 
sraeczmie podziękowali p. Matuszowi na przyby­
cie i wyjaśnienia. Uer-eTrnk.

2 AKZFCZE koło Jarosławca. Za staraniem km. 
te eh fety ks. KoJanow*iego, który okazuje wię­
kszy zapał do poJity kowania, nii do naucnanaa 
religii, odbyło się nu wbr-ink mężczyzn i kobiet, 
dła zawiązania jakiejś „Ligi nirodowo-katoli- 
dffoj". Jako mówca wystąpi! jakiś zbankrutowa­
ny książę Ma^alski z Roeyi, chcący sobie odbić 
tu na chłopskiej skórze to, co stracił w Rosyt 
N aj bardzie pachnie mu mania* poeelsfci. Wtaa- 
mian za to obdarzyłby mas oefcronlurai i zakon- 
nicami. Książę bankrut był tak bezwstydny, ze 
odważył się zachwalać karę 8ma°rci i karę chło­
sty d a l—'jej, na apoeób łnosfciewfcl. Ka. Kota- 
nowakiemu bardzo się pwdoŁały te redy moskiew 
akie. Ale uważaj mośd fcrsżę im kij ma dwa 
końce, a chłopi mają więcej powrozów nil pa­
nowie. Dokąd prowadzą rządy i ba j* . to się 
pokazało w Rosyi. Tak długo wojowali tam po- 
siepaki carskie knutem, aż znękany lud s*raefl 
aerpłiwc ść i wymiótł cara wras z książętami i 
ich posiepakami do czarta. My nie chcemy, aby 
się z naszą Polską tak stało, jak z  Rosyą, dlate­
go do rządów knuta i suubieniicy nie dopuścimy.

Alę nauki Masarskiego spodobały s?ę już lgną. 
cemu Dusiło, wójtowi z CieosacAia wielkiego. 
Staijzy ludri żandarm im" i chłostą, jeżeli do 
roborty iu, gościńcu nie przyjdą. Ostrożnie wójcie, 
bo ludzie to n*e wróble i sti _ ®c lei się nie J ę ­
kną. Jedna z obecnych.

GOLCE, p. Nisko. 5 c*er./cu odbyło się n  n w  
zgromsdzei że w domu naczelnika gminy celem zor* 
ganizow aiaa się pod szt.. i darem Lewicy. Przewo* 
duiczącym wybrano Ostrowskiego Adama, zastępcą 
Skrcuraka Jana, skarbnikiem  P io tra  Olek saka, a  se*
1 renera m  M łynarskiego Jana. Uchwalono protest 
przeciw krępującym  wolność otoywMeUką astawom, 
gminom zbiorowym, podatkom  od bydła, koci i  dro» 
biu i  t  d. Eada fT M m ki.

5
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TARNOWSKA WOŁA, pow. Tarnobrzeg. Dnia 
11 bm. zjechau tu paczka agitatorów piastowco- 
wych aby urządzić 7-gron rdzenie.

Dzień był piękny, zeszło się około 50 ludzi, 
polegali i posiadali sobie wygodnie na trawni­
ku przed pocztą, a agitatorzy pletli co im ślina 
na je.yk przyniosła, wielbiąc pod niebiosa p. 
Witosa, a szkalując p. Stapiadrie^o. Nie będę 
ich głupfth mów powtarzał, bo szkoda miej »ca 
w gazetce, a zresztą tacy i podobui agitatorzy 
piustowców objeżdżają wszystkie gminy i io sa­
mo paplają. Odpowiedział im krótko ob. Wilk 
z tocaliua, że wszyscy już poznali dobroć rzą­
dów piastowcowych, więc umieją ocenić wartość 
obietnic agitatorów takich jak Rychel. Słuchacze 
kpili z lego wszystkiego, a agitatorzy pojechali 
szukać dalej, gdzie się trafi taki głupi, co ich 
towar kupi. Chłop.

Krzywdy i nadużycia.
GORLICE. Jako kierownik odbudowy pozosta­

je u nas dotychczas zawsze jeszcze ten sam, 
Mausycy Tuszowski, a brat jego rodzony Jerzy 
Tuszowski ma oddaną w lasach państwowych 
nadleśnictwa Muszyna dostawę 3000 kubików 
matereyalów drzewnych na odnudowę pow. Gor. 
Hcfcipo, zaś 70u0 kubików dia odbudowy pow. 
Tarnowskiego. Apelujemy do nasz.ch posłów, 
aby wipj t ii się rządu, jak to być jnoże. Wszak­
że Maurycy Tus-suwsfld nśe zechce i nie może 
kontrolować' Jerzego Tua-owsktego. Przeciwnie 
brat Jerzy wepcha bratu Maurycemu takie ma- 
teryały, jakich gdzieindziej zbyć nk pobrał . Od 
powfetaza. głodu, ognia, wojny i takiej odbudowy 
zachowaj nas, Boże! Jeden za wszystkie!.

WTDRNA, p. Brzozów. Jesteśmy bardzo pok zy w* 
dżem w spraw ie połowtom. gminnego, którego ro» 
cbm. opłata wynosi zaledwie 18 m arek, a  które 
w  roku 1916 b. z h c ł  gm. M asur oddał tymczasowo 
Bdwurc cwi Sieńkowskienu , synowi zb&nkrutowa* 
nego o h scan tka . Teraz dziki wyrządzają nam  wie.* 
kle arkody w całej gminie i mimo naszych wezwań
0  wynagrodzenie szkody, nie chce nikomu nic rupia* 
clć. Byliśmy w deputaty! u starosty w Brzozowie, 
by .odebrać polowanie Sieók jwskiemu i za szi ody 
otrzymać odszkodowanie, jednak bez skutku. Pro* 
simy puSta Matusza, by zechciał zająć się tą  sprawą.

Rada Chłopska.
ŻOŁYNIA. w Ła&cucfciem. Dnia 28 maja byli- 

śmj obecni w Rakszawie na kazaniu poliiyozrtfem 
ks. Btjrrera, kuóaw jak opętany, krytykował na­
sze chłopskie, prawdzwie ludowe pismo „Przy. 
Jacięła Ludu“ i miotał oszczerstwa na czy1 Uni­
ków tego pisma oraz na klub posłów tego stron­
nictwa, a w końcu ina naszego prezes Okręgo­
wej Rady Chłopskiej, Jana Sikorę. Dziwno nam 
było, że obywatele Rakszawy pozwolą sobie 
pleść takie brednie z ambony. Znaną nam jest 
praca oh. Sikory, bo pracuje nie dla Larytry, ale 
czysto idealnie około doił a ludu, dba o oświatą
1 nraonysł i takich ludzi potrzeba nam, jak naj-

j r a s T iA o u i .  u n R N
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wjęcej. Atakował kłimliwy jegomość i Rady 
Chłopskie, ale gdyby u nas nie było Rady Chłop­
skiej i Jana SSkory, ąie mielibyśmy czytelni i 
szkoły koszykarskiej, a nasze dzieci dotychczas 
byłvby bąki zbijaiy R. Ch.

CHRZANÓW. Chwila wyborów nadchodzi. Różni 
agitatorzy kręcą s 'ę  po powiecie, ludzie słuchają a ' 
trzym ają t-ię Lewicy P. S. L. Pan drogomistrz 
Chmaj, płatny paskopiast, zawzięty w r lewico w* 
ca Domagalskiego, dostawszy lanie w Kwaczałe, 
usiadł na chwilę i 'm aluje drogowskazy, aby nie 
dać koł-ccsyonowancmii malarzowi zarobić, k tV y 
płaci podatki. Jak słychać, p. Chmaj chce zostać 
inżynierem na miejsce p. Urbańczyka, ale to b ić  
nie może, starowina Urbańczyk lubiapy przez wio- 
śc:an musi do grobu urzędować, chyba że ^urn 
Uf tępi, a nie pod pręgierzem p. Chmaja, co kupek 
lir/yć l ie  potrafi. Oset.

tJ»*NOWłCE, p Limanowa. Awantury w ko- 
śca-te Qjbvwają się u nas od szeregu lat. Za 
pyta ktoś, kto też jest tym awanturnikiem ko­
ścielnym ? Może jakiś niedowiarek albo socya- 
lista? Nb; 1 To sam dziekan tutejszy ks. Ernest 
Christ, nigmiec z pochodzenia, rozwie inożnit 
sie tu ua dobre, a sadło mu wyrosło, na nrze- 
Szło 100 morgowem probostwie, żo ledwie łazi, 
człowieka ma prawie za nic, a gdv się mu coś 
me podoba, to zaraz awanturę urządza i wszyst­
ko mu je.duo czy to na ulicy, czy w k i ścielę. 
Tuteisi parafianie są do tego przyzw cza eni, 
lecz lak dz.wne wrażenie czyni taka awantura 
na obcym człowieku i W drugi dzień Zielonych 
świąt zdarzył się taki wypadek: poszedłem do 
kościoła zrnna z kolegą, który przy:eohał do 
mnie z Krakowa w odwiedziny Po Mszy św. 
zaorał się ów ks. dziekan do czytania ewange­
lii, w ęc woła ludzi, ażeby się przybliżyli ku 
memu, ale że to Die każdy głuchy,* wiec nie 
każdy gtę spieszył z przybliżaniem, a ks. dzie­
kan dalejże zaraz awanturę urządzać i wykrzy 
kiwać na cale gard o „a chodźże tu bliżej, a coż 
ty tam stoisz, te*e e-e*. Naturalnie nie każdy 
lubi to słuchać, to też parę osób wyszło, a mię­
dzy iuneuii i ja z kolegą, podczas gdy ks. dzie­
kan zaczął tuż i od „chacharów* wymyślać Dzi­
wię się bardzo, że ks. dziekan nie może tego 
z ozumieć, że podobne awantury ubliżają nie- 
tylko kościołowi, ale i leniu samemu, bo świad­
czą o braku Wychowania i o braku religiiności. 
Czyż paraf anie u ciebie księże dziekanie to są 
e.iaehary? Za cóż oni są chaeliąaami, za to może, 
żn do ltośc oła przychodzą? Czy za to może, że 
nawet ua uhjwiększym upale podczas żniw za 
40 m.). dziennie w polu ci robią? Jak się Ksieże 
dziekanie piekła nie boisz? Przecież ten ks. mi- 
syo.mrz, który tu był niedawno i opowiadał 
o przyszłym Holu polskim. 0 premierze, o wy­
borach, ażeby na ludowców nie głosować tylko^. 
na tych, na których ks. biskup każe, o siermię­
gach chłopskich, to mówił także o pokorze i o 
tem, że wyzyskiwać nie wolno. Widać, że ks. 
diiekau niewiele się poprawił po tych rekolek- 
cyack. Więc popraw się księżulku i więcej nie 
rób awantur w kościele, bo dobremu katolikowi

to się podobać nie może, a tembanlzm, człowie­
kowi obcemu, który cię może w „Naprzodzie* 
opisie, a ludzie szeroko będa czytać i śmiać 
się z twojego ordynarnego postępowania.

Ciołąb Jan.

WIZY PASZPORTOWE.
Wobec tegol że wielu emigrantów polskich po­

siada jeszcze z poprzedniego roku em igracyjne- 
go t. zw. numery, upow ożniajęoe do otrzymania 
wizy, uznano w konsulacie amerykańskim, że 
U kategorya emigrantów posiada pierwszeństwo 
przy wizowaniu jKiszpartów. Jest zatem wskaza­
ne, aby eimgranci, posiadający na owych starych 
pasz|>orta£hi dany numer wizy amerykańskiej, 
zaz aczali to w formularzu, przesyłanym do kon­
sulatu amerykańskiego Emigranci, którzy wnie­
śli: już podania wraz z formularzami i nie uwzglę 
dnili tego szczegółu, winni napisać do konsula­
tu  amerykańskiego list, ahy przy Rozpatrywaniu 
ich podania zaznaczono, iż poprzednio posiadał 
numer na wizę z takiej a takiej daty.

PASZPORTY ZAGRANICZNE OLA EMIGRAN­
TÓW

Urząd emigracyjny podaje do wiadomości e- 
migramtów, udających się do Stanów Zjednoczo­
nych Ameryki, *ż w pomaiimieriiu z minister­
stwem spraw wewnętrznych ustalone ZuStało na­
stępujące postępowanie przy wydawaniu pasz­
portów zagranicznych: ^

Emigrant, zamierzający starać .się o paszport 
do Stanów Zjednoczonych, winien zgłosić się do 
swego starostwa i złożyć prócz wszystkich nie­
zbędnych dokumentu# również affidavit (affi- 
davity można również składać w towarzystwach 
opieki nad emigrantami i liniach okręiowych). 
Aflidavity zostaną przesłane do urzędu eniigra- 
oyj iego. który bpdaie kwalifikował emigrantów 
i tym, k tó rzy  odpowiadają warunnom bilu emi­
gracyjnego udzieli zezwolenia t,a wydanie pa- 
potrtu. Affidavit ostemplowany zostanie odesła­
ny do odnośnego starostwa, które w przeciągu 
trzech dni wystawi paszport ot -az doręciy ajfi- 
davi/t.

Ten sam sposób postęoowainia obowiązuje emi­
grantów, którzy są już w posiadaniu paszportów 
dio Stanów Zjednoczonych, a która należy pro­
longować.

Urząd emigracyjny ostrzega emigrantów z pro. 
wincyi przed wyjazdem do Warszawy. Affidavi- 
ty nie będą w urzędlzie emigracyjnym przyjmo­
wane bezpośrednio pd tych emigrantów, ani veż 
po ostemplowaniu im wydawane.

OKRES WAŻNOŚCI WIZY.
Okres ważności wizy amerykańskiej wyjuos. 

60 dni Kto w 60 dniach no otrzymaniu wizy nie 
wyjedzio do Ameryki, r ąds A  musiał po uipJ/wie 
tego terminu dwarać się o nową wŁę.
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W A iN E  DLA JADĄCYC1 DO ŁAKADY.
Każdy emigrant, lądujący w porcie fcanadyj- 

skkn, posiadać musi 250 dolarów ke td y ' ™*̂ h. 
Wszystkie pogłoski, jakie oka — y aaę w gaze­
tach o nzefcoraem uchyleniu tego zarząd * nia, 
są ni oprawdi iw®. Rząd kanadyjski aaprawozył o- 
ficyalnie tym pogłoskom. Emigrant, jadący do 
Kanady z rodziną, obowiązany jest wykonać sfię 
— naeoB leżnie od wspomnianych 250 dolarów  ka» 
nadyjskich — k nnotą 125 doSarów kanadyjskich 
za im ę  i po 50 d *larów kanadyjskich od kiżde- 
go dziecka. r
WAŻNE DŁA EMIGRANTÓW W WIELU PO­

BOROWYM.
Zezwolenie powiatowej komendy ucauipetaóeń 

(P. K. U.) na wyjazd zagranicę uzykać muszą 
wazyscy emigranci w wieku poborowym, stara­
jący się o paszport zagraniczny. Zezwolenie ta­

kie o . yiD^-ją: 1) Urodzeni w łatach 1898, 1899, 
1900, 1901 — jeżefli ich doLunuenty wojskowe o- 
piewają, że zostali zalńczeni do kajtegoryi C-l, 
C-Ł, o m  ci 1 ućrzy zwolnieni zostali z  tych ro­
czników i otrzyumJii odroczenie z zaliczeniem do 
kaiegoryi D i B; 2) Urodzeni w r  1897 i stars' 
otrzymują zezwolenia P. K. U. bez względu na 
to, do której kategoryi służby wojskowej nalo. 
żą, choóoy nawet należeli do kategoryi D i C-2, 
B.l, B i A. Natomiast urodzeni w latach 1902 i 
1903 nie otrzymują zezwoleń od P. K. U., gdyż 
wkrótce będą musieli spełnić obowiązek służby 
wojskowej.

ILE KOSZTUJE PODRÓŻ DO AMERYKI?
Bilet okrętowy III klasy do Stanów Zjedno­

czonych kosztuj© 106 dolarów, pogłówne zaś, 
które trzeba pokarać przy lodowaniu, wynos. 8 
dolarów. Bilet II klasy kosztuje 156 dolarów.

Z AMERYKI.
NEW YORK CII Y. Polaki Narodowy Kościół 

katolicki obchodzi w tym roku 25-lecie istnienia 
Z tej racyi ogłoszono drukiem krótką tistoryę 
owych przeijtych lat, co tu  powtarzamy:

Historyę pisze Bóg i erłowrek Tak i histaryą 
Polskiego Narodowego Katolick.^go Kościoła w 
Ameryce pisał i pisie Pan Bóg z polskim ludem 
i jego kapłanami na czele. Pisał ją, gd> ep awił 
przez Ducha Łw„, że się oderwała spora część 
poiAii go ludu w Scranton i okolicy 25 lat temu 
od ai yjsko-rrymskich biskupów i zorganizowała 
wotny, narodowy Kościół, gdy powołał do swęj 
pra :y w szczególniejszy sposób ks. Franciszka 
Hodura, a potem dodał mu współpracowników, 
iżby On, Pnaedwiermy Ojciec, maał należytą 
chwalę, a  polski lud, duchowy moralny i mata. 
ryalny nawet pożytek.

W jesieni 1896 zapragnęła pewna część polskp- 
rzymskiej parali p. w. Serca, Jezusa w S*-ran- 
to® w spółpracownktwa z księdzem w pairaliał- 
nem gospodarstwie. Na t« odpowiedział ks. Ast 
sponiewieraniem godności polskiego ludu, a  "dy 
się oparła sprawa o bkAupa tenże noka wi bez­
względną uległość dla praw i hierarchii rzym­
skiego kościoła. Niezadowolonym zagroził polrcyą 
i więzieniem. To wyv ołało opór, walkę przed ko­
ściołem, uwięzienie kilkudziesięciu osób i skaza­
nie ich na mniejs/e lub większe kary przez aj- 
ryskiego majora miasta Baytego.

Wypadek ten spadł na głowy ludu jak pio­
run, otworzył mu oczy, wstrząsnął całą jego 
istotą. Polski lud zrorundal- że ajryscy biskupi 
nie są prawdziwymi przewoduikami, ojcami, o- 
piekunami. Ojciec bowiem nie oddaje dziecka, 
które chce z nim współpracować, policyi, nie 
batoży go. nie wtrąca do kryminału, Ojciec wy­
chowuje. prowadzi, Locha...

W tym krytycznym momencie dla perwtr*) oafc- 
śea polskiego ludu w Sr-anten zwrócono się o

poradę do ks. Franciszka Hodura. prolioszcza 
podówczas parani św. Trójcy w N anticoke, Pa. 
Teu, po wysłuchaniu sprawozdania rzekł:

Wszyscy niezadowoleni i pokrzywdzeni w 
Scranton niech się zorganizują i pobudują no­
wy kościół, którego własność będzie spoczywała 
w rękach ludu. Potem będziemy rodzić, co nale­
ży dalej czynić.

Tak powstała parafia im. św. Stanisława B, 
i M. w Scranton, pierwsza wolna, Polsko Naro­
dowa parafia na świecie Gdy fundamenty no­
wego kościołe były gotowa udali się przedsta­
wiciele parafii do biskupa 0 ‘Hary z prośbą o po­
święcenie i duszpasterza. Ten odmówił na tej 
podstawie, że zapisywanie własności kościelnej 
na parafian sprzjciwia się prawom baltimor- 
skiego synodu. — Przepinacie własność na innie, 
a  poświęcę fundamenty i dam księdza, — odpo­
wiedział flegmatycznie nruedstawicied rzym­
skiego kościoła w Ameryce.

Zamiast uczyń ć zadość woli biskupa, udali 
się óelegac nowej scrantońskiej parafii do Nam 
tfleoke. do ks. Franciszka Hodura z prośbą, by 
przybył do Scranton i objął kierownictwo ko­
ścioła. Uczynił to dnia 13 marca, 1897 roku. — 
Dnia 20 marca t  r. odprawił w piwnicy kościoła 
pierwsze nabożeństwo, jako wolny ksiądz i -nvią 
zał się ze scrantońskim lud^m na cale życie. Tę 
nową parafię stanowiło około 250 rodzin, prze­
ważnie górników, ludzi ubogich, żyjących z pra­
cy rąk.

Odtąd minęło 25 lat, ćwierć wieku, praoy. wy­
siłków', walki, cierpień, borykań się z biskupa­
mi, księżmi, fałszywymi braćmi, 25 lat zmagania 
się z przeciwnościami upadania i dźwigania się. 
A jakiż dorobek tej ćwierć wiek owej pracy.? Oto 
najpierw utrzymał polski lud w całości i bezpie­
czeństwie macierzystą parafię im. św. Stanisła­
wa B. i  M. w  Scranton, przecie ho któroj przi -
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jrusac^no najgwałtowniejsze feturun,,. -jbziś pa­
ra j a  ta Uczy około.600 rodzin i 200 samotnych 
uzłt-oków. Razem około 40o0 dusz. Na parafial­
nym majątku, dochodzącym do 100.000 dolarów, 
nie ma cema dłuaru Jest to jedyna polska para­
fia w Ameryce bez dhigu, parafia rząazona pod 
w ględem gospodarczym przez Ind przy pomo­
cy księdza.

W dnchowem znaczeniu ze Scrantońską para­
fią. pod jurizdykcyą k s . Franciszka Hodura, ja­
ko biskupa Polskiepo Narodowego Katolickiego 
Kościoła w Ameryce, pozostaje 55 polskich na- 
rafij, jedna litewska. 4 włoskie, jeana w- r- 
ska i słowacka, razem 62 kościoły, mniej \s ^cej 
około 120.000 wyznawców.

W parafii i pa. św Stanisława B. i M w Sran- 
ton powstała Polsko N. Spójnia organizacya u- 
bezipieczeniowa i patryotyczna, licząca obecnie 
12.000 starszych i młodszych członków, rozrzu­
conych po kilkunastu stanach, spełniającą za­
szczytną rolę opiekunki i pocieszyciel ki wdów 
1 sierót W tejże prafii ma swą podstaiwę-„Straż“. 
organ Kościoła i Spójni, jedyne polskie pismo na 
wychodźtwie, które w ciągu 25 lat spełniało u- 
stawicznie i wiernie swą służbę W/ględem ludu, 
budząc go, broniąc, do samodzielnego religijne­
go i narodowego żyda przygotowując.

Założyciele i wyznawcy Polskiego Na.odowe- 
jgo Kościoła w Ameryce, ich dzieci i przyjaciele, 
obchodzili dnia 14 maja b. r.. w niedzielę, 25 ro­
cznicę powstania tej organi acyi, jakby przegląd 
swej pracy, walk i cierpień. Główne puiwta pro­
gramu: 1) Nabożeństwo pontyfikalne odprawio­
ne przez ks. bp. F. Hodura pirzy współuczestni­
ctwie narodowych księży w katedrze św. Stani­
sława B. i M. w -Scranton. 2) Pochód wszystkich 
członków i sympatyków Narodowego Kościoła 
z przed katedry św. Stanisła B. i M, na halę ob­
chodową. 3) Obchód świecki w auditoryum tea­
tru  PoM w śródmieściu, na którj dożyły się f»nzo 
mowy księży, świeckich, przedstawicieli innych 
chrześcijańskich kościołów, śpiew chóru Szope­
na muzyka kapeli narodowej, solistów, śpiew 
dzieci szkolnych i ogólny śpiew całego zgroma­
dzenia.

Członek Komitetu Jubileuszowego.

Wiadomości polityczno
P O L S K A .

Dnia 10 Czerwca rozpoczęło się obejmowanie 
przez na-ze polskie władze przyznanej nam 
tzesci Górnego Śląska. 17 czerwca objęła służbę 
bezpieczeństwa nasza policya państwowa w Ka- 
towicach, kture jest największ-m, pieknem mia­
stem, nioeo większem niż np. Tarnów czy Prze­
myśl lub Stanisławów. W Katowicach jest sie­
dziba województwa śląskiego, obejmującego na­
szą część Śląska cieszyńskiego i górnego. Nasza 
policya w woj. Śląskiem Uczy tysiąc ludzi, wy­
branych wyłącznie z pośród tamtejszej ludności

i wyszkolonej do służoy policyjnej na kursie 
w Poznaniu. -j- W niedzielę dnia 18 bm. obęła  
Poiska zarząd koiei górnośląskich, a od 19 bm. 
wchodzą tam i nasze wojska pod dowództwem 
(en. Szeptyckiego. Ludność polska na Górnym 
Śląsku wita radośnie powrót do Ojczyzny po 
700 latach rozłąki. Obyśmy na wieki pozostali 
już razem w wolnej, szczęśliwej, sprawiedliwej 
Polsce. — W całych Niemczech, na znak żałoby 
po utracie części Górnego Śląska, przez pós go­
dziny dzwoniono we wszystkich kościołach, z ro­
zkazu władz kościelnych. — Przy wjężdzie na 
Górny Śląsk pozostają przepisy paszoortowd 
i celne do 15 lipca.

Poważne zaniepokojenie tak w społeczeństwie 
jak i w kolach rządowych wywołują wypadki 
rozgrywające się na naszej granicy wschodniej.' 
Oto oraz częściej znaczne bandy zgłodniałych 
ale całkowicie po wojskowemu uzbrojonych lu­
dzi % Rpsyi, pędzonych przez głód, przekraczają 
granicę i rabują dobytek naszych nadgranicznych, 
mieszkańców, poczem z łupem uciekają z po­
wrotem, uprowadzając krowy, konie i co się da. 
Na razie rząd nasz wzmocnił straż graniczną 
i pogotowie obronne. Ale pytanie, co będzie 
później jeżeli się zważy, że nawet nadchodzące 
żniwa nie usuną głodu w Rosyi, gdyż zbiory 
w Rosyi będą o połowę mniejsze niż w r. 1921, 
albowiem o połowę mniej ziemi obsiano, a całe 
powiaty są zupełnie bez koni i bez krów, które 
zjedzono. Czy dziesiątki milionów ludności ze­
chcą bezradnie ginąć z głodu czy przeciwnie 
rzucą się na zrabowanie sąsiednich państw, tj. 
Rnmunii, Polski, Łotwy, Estonii i Finlandyi, oto 
groźna zagadka. Rząd nasz zapewne zwróci1 
już na to uwagę świata, zwłaszcza że z głodem 
ciągnie ku nam i cholera. W nadgraniczuem 
mieście naszem Równie zaszło już kilka wy­
padków cholery, min.ster zdrowia dr Chodźko 
z międzynarodową Komisyą sanitarną udał się 
tamże dla zarządzenia środków ochronnych.

Z A G  J lA N L C A .
W Hadze, w Danii, zgromadzili się pełnomo­

cnicy tych wszystkich państw, które uczestni­
czyły w naradach genueńskich, na dalsze ukła­
dy i porozumienia, jakby uleczyć świat ze zni­
szczeń wojennych. Ameryka odmówiła udziału 
u.~że i w tej naradzie, wobec tego nie można 
się spodziewać wielkich owoców. Ameryka jest 
wierzycieiką prawie całego świata i nie chce 
nikomu darować pożyczek udzielanych, a co 
zadłużenie właśnie jest jedną z głównycn przy­
czyn spadku wszystkich inuych pieniędzy i co 
zatem idzie — drożyzny.

Czechy. W sejm e czeskim podczas obrad nad 
szkolnictwem przyszło‘do walki na pięści po­
między posłami czeskimi a niemieckimi. Mar­
szałek nie zdołał bójki załagodzić, więc zamknął 
posiedzenie. — Przedtem zatwierdził sejm cze­
ski traktat handlowy z Polską i z R o s y iLiczne 
są glosy w Polsce, że traktat ten nie jest dla 
naszego kraju korzystny.

Niemcy. Corai Śmielej i coraz częściej w oa-
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fan państwie urządzają różne manifestacye mo­
narchiści, pragnący powroin rządów cesarskich. 
Dzieje się to pod pozorem obchodów na cześć 
różnych pułków wojskowych. Na uroczystości 
takie zjeżdżają jenerałowie, prawie wszędzie 
ąjawia się osławiony Hindeaburg, no i rozpa­
miętują nibyto przygody wojenne, cesarza Wil­
helma i t  d. Rząd niemiecki, będący jeszcze 
przeważnie w r^ku socjalistów, tłumi owe ob­
jawy ces&rsKo-Wbjowniczo; ale w miarę jak gc>ią 
się rany wojenne i pamięć o okropnościach woj­
ny się zaciera, skutek oporu rządowego jest co­
raz słabszy.

Czerwcową ratę kontrybncyi wojennej Niemcy 
zapłaciły.

Rosja* W Moskwie odbywa się proces sądo­
w y przeciw socyalistcm, których rząd bolsze­
wicki oskarża o zdradę stanu tj. o agitację 
przeciw bolszewizmowi. Na obronę oskarżonych 
przyjechali adwokaci socyaliści Wanderwelde 
z Belgii, Liebknecbt i Rosenfeld z Niemiec, ale 
tłum bolszewicki czyni im takie wstręty, że nio 
zawsze mogą się dostać do sali rozpraw. O 
Wanderweldzie, który przez długi czas był mi­
nistrem w Belgii i zażywa sławy światowej, 
rozeszły się już nawet wieści, iż został zamor­
dowany, ale to okazało się bajką.

Trudności gospodarcze w całej Rosyi, zwła­
szcza klęska głodowa, sprawiają rządowi boi- 
szewicidemu wielkie kiopo.y, ale mimo to pi­
sma nawet wrogie botszewizmowi stwierdzają, 
te  na zmianę się nie zanosi.

Patryarchę moskiewskiego Tichona, głowę ko­
ścioła rosyjskiego, skazał rząd tamtejszy na trzy 
lata więzieoia za opór stawiany przy rekwiro- 
waniu kosztowności cerkiewnych. Za Tichonem 
ujęli się przedstawiciele wszystkich wyznań ca­
łego świata, ale bez skutku.

Francja. Prezydent ministrów był z wizytą 
w Anglii. Przy tej sposobności wygłoszono mo­
wy z zapewnieniami, iż sojusz francusko-an­
gielski trwa w całej pełni.

Jugosławia. Król serbski Aleksander ożenił 
się z córką króla rumuńskiego. Uważają to za 
wzmocnienie przyiaźui pomiędzy temi państwami.

M I S T R Z  P A D E R E W S K I ,
Nasz mistrz Paderewski 
Dosiadłszy komika,
Kalifornijskiego
Pozbył się kurnika. Oj dana!

R zucił k la w ia tu rę ,
Bo to ciężka praca 
I w Robi es z Heleną 

, Kurelk też nie maca. Oj dana!
Skoro te zajęcia 
Nie bardzo ich oLeseę.,
Zbierają manetki 
I do Połsfci spieszą. Oj darni 

Igtn&ś wpierw pomówi 
*W Rzymie z papę ściętym,
Żeby w Polsce można 

■ Zostać nrezvdeoWra. Oj dtamal

Komitet pńę<!iset,
W imię „świętej winry",
Zbiera od naiwnych 
Na ten cel dolary. Oj dana!

Czyżby też co przyszło 
Papieżowi z tego,
By kler nie popiera*?
Rządu ludowego ?l Oj danal 

Kto ludu przyj aoicś,
Wróg panów i kleru,
Wjęc go traa usunąć 
Z komnat Belwederu.

Wtenczas będzie Helcia 
Miała wolną rękę.
Będzie się znów rujciaić 
Ludziom na udrękę. Oj d^nal 

No, ale do tego 
Nigdy dojść nie ntoze,
Chociaż pani Hela
Wzdycha: O mój Boże! Oj danal

Chłopom niepotrzebne 
Księżo-pańsioe ba*iy,
Żeby w Belwederze 
Rządził łeb kudłaty.*) Oj danal

Rząd, to nie jest praca 
Dla pana Ignaca,
Ninch na farmę wraca * *)
I kureczki... — gl&cika. Oj dana!

Lowell, Mass. M. D.

*) Pana Ignacego „kalif«mijozyka“. 
**) Rozumie się: pan Ignacy.

OKRUSZYNY.
PODZIAŁ PRACY. W ydział W ykonawczy nasze, 

go Stronnictwa na posiedzeniu w K rak o w i 10 b. m. 
postanowi! taki podział pracy: za redakcyę i adtni, 
idstracyę „Przyjaciela Ludu" jest odpowiedzialny 
p. Stapiński, natom iast p. Sanojca m a się oddać 
pracom organizacyjnym  i agitacyjnym , zaś p. dr 
Putek będzie kierował pracam i naszego klubu po> 
selskiego w Sejmie. Poseł Stapiński m a być kaZde. 
go poniedziałku popołudniu w reóakcyi ,.Przyja» 
ciela“ dla osobistego porozum iew aiia się w m iarę 
potrzeby z czytelnikami i działaczami.

amjARBoynr spa d e k  dla  naczelnika
Państwa. Francuskie gazety donoszą, że Naczel­
nik Państwa, p. Piłsudski, odziedziczy w najbliż­
szym czasie spadek ameryka ński w wysokośd

ę y  l  okienna
hurtownie i częściow o

dostarcza

Selig UNGER
K ra k ó w , u l. Po w iśle  12 .

(r<5g n‘u Podzamcze). 391 4—4
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60 m iliardów  m arek  po knyrrrjim  E rneście  P ił­
sudsk im , k tó ry  w r . 1872 w yem igrow ał d o  Am e­
ryk i, i na roboiaob butfcw frnjrełi A r tw ił  się o l­
brzym iego majćytfcu. OSreciwe w n a r ł  on w B osto- 
nio, zo staw ia jąc  sptt‘Tek w  w ySrfcośc 15 m ilio­
nów dolarów . Spadek, te o  w ewkj^d p rzypaść  ma 
N aczelnikow i Paiia*wa PS,9*^9łik.inn.

BACZNOŚĆ KM M BI i  okoliczne pow. Kurs dra . 
n.etyczny dla kierowników tostKÓw ludowych orzą. 
dza Lwowski Związek Teatrów i Chórów włościan, 
skich w Krośnie od 1)9 do 32 Iioea L. r. Na kurs 
przyjęci zostaną przcdewszjsilk-iem pucow uicy o. 
światowi powiatów: krośnieńskiego, jasielskiego,
brzozowskiego i sanockiego. Uczestnicy otrzym ają 
bezpłatne pomieszczenie (poduszkę, koc i przeście. 
ractio należy przywieźć ze sobą). W ykłady odLti wać 
się będą codzAnnie od 8 do 2 godziny. Zgłoszenia 
pisemne przysyłaó należy do Delegatury Związków 
Chórów włościańskich vr Kropnie (ginach Fady po. 
wistowej) do 5 lipca b. r.. któro udziela również 
bl.ższycb infbrmacyj.

ZNOWU DEFluYT Rt».ŁKłW T, No naradach w 
ministerstwie skarbu o&liesone że niedobór kolejo. 
wy w bieżącym roku wzrośnie z ’G2 miliardów r a  
103 miliarerow. Ł adna gospoda ffa *

WYDAWANIE PASaTTOimi*Mr D U  EJU  >RAN. 
TżW . Wobec nowego za rtąd zn r*  zabraniającego 
Starostwom w zdaw ania pt-szpertćte enńgrautom  bez 
zezwolenia Urzędu’ JjriigTacyju-ga, Polskie Towa, 
rz&zlwa Kolonialne (W arszawa, ni. M arsudkow. 
ska Q3) prowadzi Biuro, które załatwia emigrantom 
affidażity d« V ib{4( h:B»?eracjrj» aga w  celu otrzy. 
r n t i ia  jiozwolenia nat paszport, Urząd Emigracyjny 
giMar tm  alfnfwmtacb dsrj zyę i p«ze»yla je do sta. 
leetw  które przygotowuj^ paszporty i przesyłają je 
baz pośredni**' m a gu autom . Ażeby starostowie nie 
zwlekali z wydawaniem paszprrltor M inisterstwo 
*jh*w wewnętrzny si* za rządził c by starostowie o. 
tr»yic*vTSt*jf b L)sxęd-(T Emigiacyjnego &tfidavit z de. 
ayzaą przychylną, wydawali ra s ip o rt w ciągu 3 drL  
Przy przesyłani* afliA ufta  do JTriądu Em lgracyj. 
i en» za pafredtużtweai Po UL Tdw. Kałaniatnego, 
należy prócz dokładnego sweg^, adresu wskazać u  
Ltórejni s taroć  r  em igrant chce otrzymać paszport

AJ i ? /  B ISU M iW  rzym.-fltait i  całej Polski 
wdbędeie L-ą 29 czarwr* hr. dla m d  nad przy- 
gatowwtiuEKi do- wyborów soj^owrdn. McieS*y 
przy tej sposobneści zachcieli biskupi roeważyć, 
że Ich epdr przeciw reformie roin«j wzbudza po. 
śród ludu c u ra r  większe rurgeryczenie.

LICZBA LUDNO Ł arap , wynosi Ł7& milio*
rów  w  tent 23fr milionów kobiet, a 225 mil. męż* 
czy/n. Największa przewaga liczby kobiet jest 
w Niemczech.

AUSTRYACKI BANKNOT TYSIĄCKOHONOWY 
ZA ĆWIERĆ DOLARA, Z Nowego* Jorku donoszą, że 
rn-ics o zasypane jest austryai-ildmi banknulam i 
1000 koronowemi. Na wszvstkich rogach najruchliw . 
szych ulic stoją. ludzie, nawołujący: je d y n a  okazyal 
bark i,o t tysiąckoronowy za kw art er (25 centów); 
za miesiąc może ftytf w art dziesięć razy tyle". — 
I ludżre kupu ją  m asam i, nie wiedząc, że według 
k ursu giełdowego b: ,uVijOi 1000 koronowy w art jest 
niespełna 10 eratów .

GOSPODARSTWO.
WYPLATA ODSZKODOWAŃ WOJENNYCH

przedstawia się następująco: Orzeczenia komśsył 
szacunkowych, które skończyły swoje czynności 15 
kwietnia 1922, miały na  celu tylko sporządzę*le re„ 
jestracyi szkód wojennych, nie zaś wypłaty Ustaw* 
odnośna nie przewidywać jalcicakoit i™  wypłat. 
Dla przyznania t. zw. pomocy państwowej w myśl 
ustawy sejmowej z 19 lipca 1919 stworzom jedynie 
powiatowe biura odbudowy i okręgowe dyiakcy 3; 
uruchomiono nadto w powiatach komisye zapo. 
mogowe, które w myśl instrukcyi do ustawy miały 
uchwalać dla poszkodowanych pomoc państwową 
w materyaie budowlanym i w gotówce do wysoko, 
śoi 20.000 mk. W tych 20.000 mk. m aksym alna po. 
moc peństwowa dla gospodarstw całkiem zz\u 
szczonych może wynosić 18.000 mk. w m ateryalach 
liczonych wedle cen z r. 1919, zaś 2000 mk. w go. 
tówce mogły komisy o zapomogowe przyznawać na 
sprawienie urządzeń domowych. — Tyle wynika 
z brzmienia ustawy i interpretacyi rozporządzeń.

POLSKI BYDLOSTłK Według ostatniego spisu 
z dnia 1 października 1921 Polska posiada około 8 
milionów bydła, przeszło 2 miliony owiec przeszło 
5 milionów trzody i 3 miliony 300 tysięcy koni. — 
W stesu rku  do czasu przedwojennego zmniejszył 
się więc nasz bydłostan nieznacznie. Koni jest n. p. 
tylko o 200 tysięcy mniej, z<iż przeć wojną. W za. 
chodnlej Małopolsce 1 województwach: łódzkien,
warszawski m i kieleckiem bydłostau jest nawet 
lepszy m ż przed wojną. W Poznansmem z w y jv  
tkiem  owiec, zmniejszył się skutkiem  ostrych r u  
kwizycyj pruskich. W woje vództwże lw ow ski«r 
bydłostar1 zwiększył się nawet, mimo, że wojnę u *  
lała tam  przecież najwięcej i najdłużej.

SOL BYDLĘCA Związki rolnicze i gospodarcze, 
tudzież sami rolnicy, chcący nabyć » ii, w lnn1 
zwrócić się z zairaw ianiem  bezpośrcdł to  do ,3 iu* 
ra  Sprzedaży Soli w Waraoawie, MtzowsecJu. 7". 
Obecna cena soli bydlęcej zdsnaturowanej kalko* 
tarem  wynosi 20 000 mkp. od to n /, t. J. od 1000 kg. 
loco Bochnia, względrie Wieliczka.

LĘKI, pow. Strzyżów W dniach od 5 do 0 glerw* 
ca 192? r. odbył się w tutejszej gminie kura  pezcsel 
niczo.sadownicay, urządzony rtaram ietr Rady Chłop* 
sk/iej P. S. L. 1 pcs. . W awrzyńca Tomaszewklege. 
Teoretyczne jak i praktyczne wykłady przeprowai 
dzili w sposób bardzo gruntowny i zajm ujący m*u 
czyciele: Trybus Kajetat: z Wojaszówki i M aślanka 
Jaa  z Połomyi. Młodzi gospodarze, jatk i gospodynie, 
młodzież z Łęk i okolicy z rie lk ien  zairtjresow cu 
riem  przyswajali sobie wiedzę z gospodarstwa 
pszczelnego i sadowniczego, zwłaszcza, że przy 
otwarciu kursu 5 czerwca zachęceni zostali do tego 
przez ojoa.bojownLica o praw a i lepszy byt chło* 
pów, prezesa P. S L. Jana Stapitislyego, a  który 
niełylko sam przyjechał na otwarcie kursu, :J0 
przywiózł na kurs własną synową i siostrzenicę. — 
W dzień otw arcia kursu odegrali członkowie Czytels 
ni K. r. dwie sceny ludowe ,,Sęsiedzi“ i „Lustracya 
pana wójta". Kurs zaaończył się zbiorową wycie* 
czką słuchaczy dc Przybówki, gdzie zwiedzono pa* 
siekę naczelnika staeyl kol. p. DndziAsłriego, o n a  
wycieczkę do Wojaszówki, gdzie znów słuchacze i
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słuchaczki kursu  0fcob:óci6 wykonywaj! różne prace 
w pasiece p. Trybusa, przyczem prawie wszyscy 
otrzym ali tak ie  chrzest pszczelarski od żądeł 
pszczelich.

Gminna Rada Chłopska składa toż tą  drogą sers 
deczire podziękowanie i  p. posłowi Tomasze wasiemu 
za micyatywę jak i pp. kierownikom kursu  Trybu* 
sowi i Maślance z« bezinteresowną pracę i trudy. 
Słuchaczom kursu życzymy „Szczęść Boie“ w za* 
prowadzaniu pasiek i sadów, bo tylko tiai-ód kraia* 
cy dźwignie Polskę swemd plecy z pogromu i zni* 
szczenią wojennego. Kana Cnlopsru P. S. L,

BY UNIKNĄĆ występujących w miarę ocie­
plania się zgorzeli zboża, należy już na wiosnę 
przepu'owaxiz.ć odkażanie (bajcowanie) nasienia 
przy należytem uprawieniu ziemi i odczyszcze­
niu ziarna, prze?nacaomego do wysiewu. Używa­
ny dotychczas w tym celu wilryol miedzi nale­
ży porzucić, pon ew iż takowy prawie zawsze po­
woduje osłabienie sił kiełkowania. Godną, pole­
cenia jest bajca nasienna Uspulun, jak to jest 
widoczne z licznych wyników prób. umiesŁ.zo- 
nyeh w fachowych pismach rolniczych Bajca ta 
nietylko zupełnie usuwa ezikodniki na ziarnie, 
plamistość jęczmi cia. zgorzel owsa, zgorzel ko­
rzeni buraków itd., lecz także powoduje lepszą 
wydnjność przez zwiększenie siły kiełkowania 
i wzrostu.

W ESO ŁY KU CIK
Ordynans pana kapitana.

Pan kapitan Dowcipnicki miał ordynansa rodem 
z Zarnarstyi.owa, którego posyłał czasem z flasze* 
czką po wódkę do kautyny oficerskiej. Pewnego 
razu zauważył przez okno, i i  Franek pociągnął 
■ flaszeczki.

,— Siuuiiajno, ty gałgame, nejdpiłeś...
— Co, ja l  niech Bóg zachowa...
—  Czekaj batiaru, ja cię nauczę.,.
Na drugi dzień wziął kapitan kawałek kredy, 

przeciągnął Frankowi gruby krzyż przez usta i tak 
go posłał po wódkę. «.

— Tak, mój kochany, teraz przekonamy się, czy 
nadpdjesz...

Przez parę dnu się to powtarzało... Franek z bó* 
lem serca nie nadpijał, bo bał się krzyż zetrzeć. 
Lecz jednego razu gdzieś się kapitanowi kreda za* 
rzuciła, więc dla niepoznaki zamarkował mu silnie 
palcem krzyż na ustach, a Frankow i zdawało się, 
lż m a krzyż nasm arowany.

Ale Franek e t iał k&oilana, wykiwać, postarał 
się o kredę, n a d p ł  z flaszeczki i  bę ląc pewny, iż 
s tarł krzyż, nam alował sobie takowy na  gębie.

A kiedy kapitan, widząc krzyż na gębie Franka, 
którego n ie  robił, domyślił się całej mamipulaeyi 
i  zawołał:

■— Franek! ty znowu nadpiłeś...
F ranek odrzecze z oburzeniom:
— Ta jakże, panie kaffltanie, przecież mam  krzyż 

n a  głębiej •••

Odpowiedzi Redakcyi.
T D eiikat: Listowna odpowiedź w ystana 14 b. u . 

Stanowczo odradzam  braci chłopskiej puszczania 
się n a  spekulacye walutowe, obligacyjne i t. p. lek* 
kie ale bardzo ślizkie i groźne zarobki, podobnie jak 
gra w karty.

Jaćmianeanie: M inister sprąw  wewn. dał dopiero 
14 b. m. odpowiedź na nasze imterpelacye co do ks. 
Grzysia. Odpowiedź niedostateczna, żądamy rozpra* 
wy nad nią w Sejmie.

Jun Serafin: M inisterstwo skarbu w łączności
z min. spraw zagr. odmówiło s-anowczo % danej aa* 
płaty. Dotyczące pismo otrzymałem 10 m aja  b. r.

tz . w altosz: Odpowiedź mm. robót publ. wysła. 
lem Panu 24 m aja.

J. Borek w Jastrzębcu: Poseł Krempa wniósł i- 
terpelacyę, załączniki odesłałem listownie, 
t  J. Bobak: Lisi otrzvm ałeirv wyczerpująca odp> 
wiedź listowną otrzymacie wkrótce. Prosim y praco* 
wać nad organizacyą. Co do wiecu odpowie nasa 
sekre taria t. j

J . Sikora: Artykuł będzie za tydzień.
Sf. Orzech: W ydrukujem y, ale w skróceniu.
W. Rozalin: Na przyszłość proąjmy pisać zwięźlej, 
J. W ilk: Sekretaryat odperwie listownie, d la trjgo  

nastąpiła taka  zwłoka. Za opóźnienie przepraszamy. 
Reda.kcya nie ponosi za to  odpowiedzialności. —; 
Radłowianln: Co do pastw iska i lasu umieścimy, 
jeżeli potwierdzi Wojciech KurtykŁ z Brzeźnicy. 
Wszyskto inne m a cechę fraszkowatą i do gazetki 
się nie nadaje. — B. W szelaki: W ydrukujem y.

Z a  treść o g ło s ze fr Redakcya nie odpow iada.

R p P i l ń n Ć P  w Rzrszow'° z wolnem mieszka- 
* i u I H J O U  n jeini warzywnym i owocowym

| i owocowym ogrodem, murowanymi budynkami 
gospodarczymi, nadającymi się na cele przemy­
słowo sprzedam wraz z żywym i martwym in­
wentarzem -i plonami z ooszaru 4 morgowego. 
Bliższych informacyi udzieli R. Lisowski, Rzeszów, 
ul. Wincentego Pola 751. 422 1—2

Kaną dem idilizacyjną wystawioną przez 
B&on zapasowy 39 

! p. n. st. Lw. na nazwisko Jan Jądruch, ur. w r.
! 1894 w Lackiej Woli, unieważnia się. 4311-t

| Przyjechałam z Rosyi p o s z u k u ję  m oich  ro-
, dńców. Emilja Dziuba, Rudnik nad Saaem, ulica 

Rzeszowska. *32 1-1

z wyszynkiem, bilardem, kręgielnią i t. p. 
w centrum powiatowego miasta zaraz do sprze­

dania. Wiadomość w kancelaryi adwokata

Dra Stanisława FSisa
w Nowym Sączu. 4291-e
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Nie potrzeba się wstydzić, tylko ratować zdrowie 
i życie jak najprędzej, aby nie było zapóźno!

Jeżełi komu zrobiła się gula czyi wypęk na podbrzuszu lub 
w pachwinie czyli słabiźnie i gdy ju l wnętrzności opadaję na 
dół — to jednak człowiek się uratuje i będzie zaraz zdrowy 
do ciężkiej praey i na stare lata. Lecz trza sprowadzić bandaż 
rnptufawy czyli przepuklinowy (na brzuch nazywają też kiłą).

óż zamawiając bandaż należy podać wiek osoby. Czy to męż­
czyzna, kobieta lub dziecko? Z której strony, z lewej, prawej, 
czy może na obie strony? Czy opadło na dół i jak wielka? 
Czy w leżącei pozycyi wchodzi do wnętrza, czyi czy w spaniu 
się chowa? Miara nitką lub centimetrem przez biodra czyli 
kłęby. Wysyła pocztą za zaliczką Na wypadek potrzeby wy­

miana jest dozwolona. 4zsi 2

M. L. Polaczek w Samborze 29
Wyrabia się  też Podpaski brzuszne na gum ach dla 
kobiet oberwanych i zepsutych po połogach i przez 

dźwiganie, z pracy i Ł d. Bandaże — p e sa ry  przeciw największemu wypa­
daniu macicy. Prostotrzymacze przeciw tworzącym się  garbom, pochyłemu  

trzymaniu się* przeciw wystercza jącym kościom łopatkowym i t  d.

S W O J  d o  S W E G O !!
Mam oddanych do sprzadaży wielką ilość go­
spodarstw począwszy już od najmniejszych, przy- 
czem kilka kamienic, restauracyj, hoteli, przed­
siębiorstw i ’t. p Sam pochodząc z Małopolski, 
staram się rodaków mych obsłużyć ku icn zu­
pełnemu zadowoleniu i bez narażania na koszta.
W s z e l k i c h  i n f o r m a c y j  u d z i e l a m  b e z p ł a t n i e

G A L IC Y JSK IE  BIURO  PO ŚR E D N IC Z Ę

FR A N C IS Z E K  N O W A K
Ostrów (Poznańskie), ulica Kolejowa Nr. 41.

Firma sądownie zarejestowana! 430 1-1
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C l/r a r l7 in n a  dokumenta wolsko we aa na- 
w K ld U Ł lU I lG  zw iako  UaoisławSzarsza*,kt
pral, ur, w 1893 r., a wystawione przez P. IŁ U. 
w Rzeszowie, unieważnia «ę . 423 i—l

C k m ł 7 i n n a  papiery wojskowe na naewi- 
d l t l  a u & lU lltS  8fc0 j a,| Brudzie*, Zalesie Gó-
rzynki, pow. Tarnobrzeg, unieważnia się. 437 1-1

f l f l  C n r 7 H n Y l i a  drzewo na dom, korzy- 
U U  d ) J l£ G  I d . l l d  8tne kupno dla Amery­
kanów. Szezurek Bł ‘żel Zbofeka, p. Dukla. 4261-8

Posiadłość wiejska
wego w jednym kawałku, 3 mfle od Krakowa., 
Drzy kolei, w powiec'e Miechowskim, budynki 
murowane, z inwentarzem, -do sprzedania dla 
Amerykanina za 10,000.000 Mkp, Pośrednictwo 
wynagrodzę. Wiadomość: Babuchowski, Kraków- 
Plaszów, uL Plaszowska, dom p. Hvjka. 425 l-l

Nawozy sztuczes
prawdziwą tomasycę w a rt. gwisztti, tu tłe Martina, 
sur>erfosf~; i inne nawozy l o s t a r c z a  wagonowe 

Biybko f>r-~a hurtów na

A. Boduohj Żywiec, Rynek 22-
Na wszelkie zapytania nałoży doł^ozyć zaaczek

pocztowy za 20 Mkp. 4112-10

i t » w e » n

•  F A B R Y K A  M A S Z Y N  R O L N I C Z Y C H

! BRACI P LE Z 1A
S K ołom yja (Kosaczów). 408 2-5
•  Połeea. Pługi włościańskie z drewaianymi grządziela- 
S mi * tara aa jaki ej ko' a iei koleinii y, koleśnice, ob*y- 
|  pnild do kartofli, młynki doczyszczenia zboża itd. —
• Przyjmuje do naprawy wszelkie maszyny rolnicze,
.  ~ - . c. . — >—  ̂ ^ ,  .

be j m i a w a .

Na obecny sezon budowlany
w a p r a  skalista i do bieleo a  najlepszej 

ja»ohci Cl m a n t portlandzki, d a c h d w K e  ognio­
trwałą ASB1T, ElERNIT, WIEK po ranach przy­

stępnych z szybką dostawą. Kim a hnrtowna

A .  B0DUCH, Żyw iec, Ryeek L  22.
Na wszelkie zapytania -naleci Jołącsyć znaczek po  

estowy sa 90 Mkp. 412 2-10

„ETERNIT"
Prawdziwy słynny łupek aabaata eemeatewy, 
patentu Ludwika Rattekeki, wyraWairy z naj­
lepszego asbestu i temantu; najlżejsze pe- 
krycie, jedyne nzeaoe bezsprtscaM za istemii 

egeiatrw ła.
Dostawy togo btrkoit-ursn^iflsgo srtytsłu psdajwaj* 
*W w ładunkach wansnawych w fcsiidsj UoicI i na- 

ft Jsdynft

„HYORlUilKr
DURAJEWSKIEGO 7.

tyehmlaz1 jodynta
nur. BiAitKi^Li A
: :  BUDOWLANYCH ::

W KRAKOWIE, UL
399 3 -8

Szanowne Gospodynie!
Farbką z „Orłem" do bielizny polaaaa. Wam 
Bo'takow a nie pozostawia tm uy aa plam.
Farbka z „Orłem” jcat najvrydatwejszą 
Wspaniałą w  użyciu . rzez to najtańsza!
Przez używanie Farbki z  „Orłem"
Śnieżysto białą bielizną aią otrzymuje,
Niechaj dlatego każdy farbk; z  „Orłem” kupijr, 
Wsząd ie nabyć ,ą możecie 
Sprćbujcie, a z rcw sością  aią nie zawiedziecie. 
Farbka z „Orłem” nie tylko ślicznie farbuje 
Lecz i płótuo konserwuje
Przez to  bielizną sic zaszanuje. 33 7 9 —12

^  Fabryoa wjradsww ehemicznych

„LUNA“
-— -  w Jaśle. — ■

„GLEB®.* DOM Hf NDLOWO-ROLMCZY

KRAKÓW, ul Riuga3/L.
Generalna reprezentacya Ł bryki i&^zyi. rclaiczych

TRZEBINIA
TOW. nkC .

poleca: sieczkarnie, m łocam ie wialnie,
kieraty oraz wszelkie inne maszyny rol­
nic* „ Dla Kółek roiaiczyeh odpowiedni 

rabaL Przyjmuje zamówienia na
N A W O Z Y  S Z T U C Z N E

na sezon jesienny. 388 4—0

Kamienice, wilie, gospodarstwa
od 3 do 900 morgów, folwarki, dobra rycersłrie co 20.000 morgów, fabryki i intern!,/ prze- 
mysłowo-hanuiowe, młyny wodne, parowe i motorowe, cegielaie, tartaki, — torfiarnia i bro­

wary zawsze w wielkim wyborze posiada na sprzedaż 272 1415

>S
FORTUNA Tanrfi, Szeroka 32, Tekfon 233. iMIlU WfUtltflt H U lM : Jtt WA. Kfltll.
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SKANDYNAtfSKO-AM ERYKANSKA LINIA
Skandinavian American Line  

W A f c S Z A W A ,  U L I C A  S E .J  * T O « S K A  3 5 .

W ygodną i szybka podróż do Nowego Jorkin
mają pasażerowie, 
którzy p od ró ż uj ą  
naszymi znanymi 
pośpieszn. okręta­
mi pasażerskimi, 

D o D D □  D D D 0

Frederic VIII, 
Oscar II, 
rieilig Olav, 

i United States,
kt^re o d c h o d z ą  z 
Gdańska co tydzień.

PO L SC Y  i RO SY JSCY  EMIGRANCI!
Form alności zw iązaie z wyjazdem do Ameryki są bardzo rudne I Z w n c a jc e  się listownie iub osobiście do na­

s z e g o  biura Warszawa, SENATORSKA 35 (obok Poselstw a Amerykańskiego), a otrzymacie najdokładniejsze informacye. 
Wszyscy pasażerowie, którzy jeszcze nie byli w Ameryce, powinni natychmiast listem poleconym mb osobiście dostar­
czyć do naszego biur. swoja affid a .ity . To jest konieczne dlatego byśmy się mogii zwrócić o ostem plowanie aif>davi 
Iow do Urzędu Emigiacyjnego w W arszawie, który poleci starostw u wydanie lub przedłużenie paszportu. Bardziej szcze­
gółowe informacye osobiście lub listownie bezpłatnie wysyłamy p o  przesłaniu adresu. Ci, którzy już w Ameryce byli 
reemigranci) winni niezwłocznie porozumieć się z nami, gdyż on! n u  ją pierwszeństwo do otrzymania wizy na wyjazd 
 ̂ do Ameryki
Cena szyfskarty 3-cią klasą z Warszawy do New Yorku wynosi 106 doiarów.

Najwygodniejsza nasza U. klasa wynosi 130—135 dolarów. 424 l — o
Amerykański podatek po^łówny wynosi 8 dolarów.

| Skrzynka pocztowa 59. Zakłady fabryczne Sieradzka 4 Telefon 1010. |
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Glinianą ż ło b k o w a n ą
najlżejszą w kraju

w Kryciu 15 sztuk m 1 mr

poleca z natychmiastową wagonową dost2wą

Bracia Wrońscy
421 1—1

Fabryka dachówek U (  v \  I
i wszelakich cegieł T t  e l w  I  J lW w i w i ł

{totatw^cdaksl

Mam na sprzedaż majątki miejskie 
i wiejskie, mdłe, średnie, rycerskie 
dobra, młyny, tartaki, oberże i ka­
mienice w  każdej cenie, wraz z ży­
wym i martwym inwentarzem. Ziemia 

dobra i budynki masywne.
Każdy kupi dobrze, bo jako stary 
rejentalny sekretarz znam dobrze 
prawo kupna i służę wszelkiwni pra­

wniczemu doradami.
Niemcy masami optowali a ich osady 

można dot rz,e nabyć. 353 7-10

Antoni lazarewicz
pośrednik i sekretarz prywatny

Grudziądz, ul. Ogrodowa 21.

P a ł a t k i  a a  P o i i ł o r z n l

Od 1. do 50. mory on* 2 dobrem i 
zabudowaniami cc pół cio £ m iu  

miłłonow Warek.
50. dc 500 moritd.docenyiffzwyż.

Zierrski ^ak i Wdejslei w  każdej ilości 
i każdego rodzaju i t. p. sprz< dąje .rze­
telnie :

4S0 1— 1 r

Biuro - łnformaoyjrre

B. !ZCIuDfiOSE?iSla
Grudziądz, Strzełec& 1.3 .
Ostrzega sit przed tbjnjmi bgrinsmi
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Dobre i pożyteczne książki
nabyć inożna tanio w Admistracyi 

„Przyjaciela Ludu“ w Krakowie:

K ler pod p rę g ie rze m  Sejm u.
Doskonała mowa posła Dra Putke 

Cena Mkp. 80. t

Walka o wolność sumienia w Polsce.
Mowa posła Drc Pu tka na iemat stosunków 

kościelnych. C e ia  Mkp. 80.

Musimy zwyciężyć!
Rozprawa Red. Sanojcy o relormio rolnej. 

Cena Mkp. 100.

• Waika o ziemię
w Sejmie Ustawodawczym, czyli wnioski inter- 
peUcye i przemówienia posłów Polskiego Str. 

Lad. w Sejmie. Cena Mkp. 100.
Książki wysyłamy po otrzymaniu pieniędzy z 
dołączeniem 20 Mkp. na koszta opakowania 

wysyłki.
Kto .zamówi wszystkie te książki razem 
otrzymuje posyłką i opakowanie za darmo.
Również na życzenie posyłamy te książki za 
zaliczką pocztową, t. j. ze za książki płaci się 

na poczcie przy odbiorze książek.
W Ameryce książki te zamawiać można: „Przyja­
ciel Ludu“ 6303 Fleet Ave, Cleveland Ohio.

N O W E  D R O G I
pismo tygodniowe oświatowe. 
Kosztuje kwartalnie 140 Mkp. 
Adres: tygodnik „Nowa Drogi"

Łódź ul. Nawrot 26 .

X

DOM ROLNICZY
ZASTĘPSTWO PROSCIEJOWSKIEJ FABRYKI

MASZYN ROLNICZYCH 
F. W I C H T E R L E G O  

NOWY SACZ, ulica Hoffmanowej L  1
poleca

K ieraty kryte jedno i dwukonne zz i Wichterlego. 
M tocernie kieratowe z wytrzęsaczami i sitem na 

kó ł kach  przewozowych, słynne 1 MR 18 WI- 
chterlego,

M łocarnie ręczne LMK Wichiarlego, 
P rzystaw k i uniwersalne,
K om pletne q irnitury m lo cern ia n e  z pasami

skórzanym i Wic.hlerlego,
Hity n ki do czyszczenia zboża krajowe. 

S ieczk arn ie  ręczne i kieratowe. 334 10—10
U\VA(iA' C enn ików  nie wysyłam y, zaraz  zam ówić 

: z ada tkow ać ,  bo zapasy  w ycze rpane .

Baczność Rodacy L
Bardzo dobre kupno z rąk przeważnie 
niemieckich, wzorowe gospodarstwa z 
pięknemi budynkami, kompletny inwen­
tarz Żywy i martwy, korzystnie i tanio 
do nabycia, ponieważ oiemcy gromadni* 
opuszczają Poznańskie. Polecamy przetc 
około cztery tysiące różnej Wielkości 
majątków i gospodarstw, oraz w mia­
stach piękne wille, domy, intoresa han­
dlowo - przemysłowe, fabryki, apteki, 
młyny, hotele, piekarnie, rzeźnictwa, re­
stauracja, cukiernie, kawiarnie, desty- 
lacyo. spedytorstwa, browary, fabryki 
maszyn, zakłady inslalatorskie, cegielnie, 

zakłady fotograficzne i t. d. 
Ostrzegamy^. PT. Kapujących przed fał­
szywymi agentami na stacyach kolejo- 
wyeh, którzy podszywają się pod naszą 

znauą firmę.
Sądownie zapisana firma: B iu r o  K o m is o w o

„ V I K T O R ! A M
W r z e ś n ia  (w  P o z r  a ń s k ie m ) u l. P o z n a ń s k a  1 4  

Telefon Nr. 69.
Oddziały: P o z n a ń , T o r u ń , P le s z e w , k o n in , 

(K a lis k ie ) . 417 2—4

Jed y n y  N > |U A uy d o n i han d lo w y  392 <'4

IGNACY CYPRES
Kraków, ul. Szowska L. %3/P. L.

poleca niklowy system Roskopt 4000 Mk, 
Budzik przedwojenny 4000 Min Skrzypoe 
ze smyczkiem 9500 Mk. i wyżej. Pudła do 

j j  skrzypiec MkJłQ00.4000. Harmonie wledeń-
Ł W  J R 7  j  skie model, jednorzędówka Mk 10000, dwu- 

rzędówka Mk 18000. Trąby akordeonowe 
Mk 2500, 3600. Dyamenty do n r i  Mk. 

2500,3000. Brzytwy Mk 900,1000,1200. Maszynki do włooow 
Mk 2500,3500. Maszynki do samogolenia Mk 3000,4aj00. Pas 
do brzytwy 000. Mk. Kamień 400 Mk. Przy zamówienia 

połowę zadatku, reszta za pobraniem.
Cennik ilustrowany za nadesłaniem 70 Mk przekazem 

Kupuje srebro, złoto brytanty.

M A S Z Y N Y  Z E  Z N A N E J  F A B R Y K I

Rzewuski i S-ka w Warszawie
do wyrobu dachówki cementowej^ pustaków beto- 
uowych, cegły, rur, płyt, chodników, słupów i Ł p.

BET9N1ERKI SYSTEMU AMERYK.
dostarcza jako Błówcs przedstawicielstwo po cenach

ściśle fabrycznych 405 3-3
P E W N O Ś Ć " ,  Dom kom.-handl.u

Kraków, D iuga 43 .

Redaktor odpowiedzialny: Józef Sanojee. Z D rukarni Ludowej w E rahnrie


